
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

NOVEMBRO/2020 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA N. º SPO.185, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR os calendários acadêmicos dispostos nas portarias nº 

179, 180, 181 e 182, todas de 29 de outubro de 2020, que tratam dos calendários 

acadêmicos para o 2º semestre de 2020. 

Art.2.º- ESTENDER o segundo período de férias docentes (referente a 

23 dias) até o dia 04 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA N. º SPO.186, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo para o ingresso 

no curso de Especialização em Docência na Educação Superior do Câmpus São Paulo. 

 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques - Presidente 

Adriana Paes de Jesus Correia 

Alda Roberta Torres 

Elisangela Lizardo de Oliveira 

Fernando Henrique Protetti 

Maria Conceição Borges Dantas 

Marilza Helena Ataliba 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade desta comissão até 31 de março de 

2021.  

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

PORTARIA Nº SPO.187, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.003426.2020-38, de 03 de novembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora MARCELA BERNARDO DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Registros Escolares do Ensino Superior 

(FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 03 à 13 de novembro de 2020, por motivo 

de férias. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

PORTARIA Nº SPO.0188, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020  

  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.003105.2020-33, RESOLVE:  

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor CARLOS 

FRAJUCA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de Mecânica 

deste Câmpus, no período de 18/11/2020 a 17/12/2020 (30 dias).  

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

PORTARIA Nº SPO.0189, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020  

  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.003108.2020-77, RESOLVE:  

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor CARLOS 

FRAJUCA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de Mecânica 

deste Câmpus, no período de 18/01/2021 a 16/02/2021 (30 dias).  

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

PORTARIA Nº SPO.190, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003476.2020-15, de 04 de novembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ROGERIO FERREIRA DA FONSECA, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora do Departamento de 

Ciências da Natureza e Matemática (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 09 à 

23 de novembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

PORTARIA Nº SPO.191, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003579.2020-85, de 09 de novembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Administração de Pessoal (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 22 de novembro à 22 de dezembro de 2020, por 

motivo de licença para tratamento da própria saúde. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

PORTARIA Nº SPO.192, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003598.2020-10, de 10 de novembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do Câmpus São 

Paulo, no período de 04 à 19 de janeiro de 2021, por motivo de férias. 

       

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

PORTARIA Nº SPO.193, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003598.2020-10, de 10 de novembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do Câmpus São 

Paulo, no dia 20 de janeiro de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA N° SPO.194, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras do 

Campus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Carla Cristina Fernandes Souto - Presidente 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos  

Cristina Lopomo Defendi 

Adriana Paes de jesus Correia 

Alessandra Ferreira Ignez 

Flavio Biasutti Valadares 

Kelly Mendes Lima 

 

Representante docente suplente 

Moisés Olímpio Ferreira 

 

Representantes discentes titulares 

Aline Néris Dias 

Leticia Pilat Esteves 

 

 

Representantes discentes suplentes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

Thamiris lemos Vieira 

Maria Laura Capatti 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Andréia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho  

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo suplente 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período 

de dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 

 

Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período 

de um ano para os representantes discentes. 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

PORTARIA N. º SPO.195, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, formar a Comissão Avaliadora do Edital SPO 044/2020 - Programa de Apoio à 

Pós-Graduação (PROAP 2020) do Curso de Poóa-Graduação Mestrado Acadêmico em 

Engenharia Mecânica do Campus São Paulo: 

 

  Carlos Frajuca - Presidente 

Francisco Yastami Nakamoto 

Givanildo Alves dos Santos 

Neilo Marcos Trindade 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 12 de 

janeiro de 2021. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA N° SPO.196, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR a Portaria nº SPO.147, de 17 de junho de 2019. 

 

Art.2º DISPENSAR o docente Sergio Yoshinobu Araki do Colegiado 

do Curso de Engenharia de Produção do Câmpus São Paulo. 

 

Art.3º DESIGNAR o docente Marcio Valério Rodrigues de Mattos 

como membro titular do referido colegiado. 

 

 Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

PORTARIA N. º SPO.197, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. o 3.903, de 04.11.2015, e 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e a ATA-ENS-COL 

3/2020 - CSUPEEESPO/DEL-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve:  

  

Art.1.º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica do 

Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Alberto Akio Shiga – Presidente 

Alexandre Ventieri 

Marcio Vinicius Corrallo 

Mauro Machado de Oliveira 

Tarcísio Fernandes Leão 

 

Representante discente titular 

Ingrid de Almeida Silva 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período 

de dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

  Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo período de 

um ano para a representante discente. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

PORTARIA Nº SPO.198, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 4/11/2015, e considerando a 

Portaria nº 1204 de 11 de maio de 2011, em seus artigos 6º - Inciso II e 22º, resolve:  

 

Art. 1°- ALTERAR a Portaria nº SPO.135, de 01 de setembro de 2020, 

que trata da designação de Orientadores de Estágio, com vigência no 2º semestre letivo 

de 2020. 

 

Art. 2°- DISPENSAR a docente Alice Reis de Souza como orientadora 

de estágios do Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio, da referida 

portaria. 

 

Art. 2°- INCLUIR o docente Gilberto Cuarelli como orientador de 

estágios do Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio, na referida 

portaria. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

PORTARIA Nº SPO.199, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003715.2020-37, de 18 de novembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor GIVANILDO ALVES DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador do Mestrado em Engenharia 

Mecânica (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 18 de novembro à 17 de 

dezembro de 2020, por motivo de licença prêmio. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA Nº SPO.200, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003762.2020-81, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALBERTO AKIO SHIGA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 21 de novembro à 10 de dezembro de 2020, por motivo de férias. 

       

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

PORTARIA Nº SPO.201, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Processo nº 

23306.003588.2020-76, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado de Curso do Programa de Mestrado 

Profissional em Ensino de Ciências e Matemática do Campus São Paulo. 

 

  Presidente - Coordenador do curso 

Jose Otavio Baldinato 

 

  Representantes docentes titulares 

Armando Traldi Junior 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Elaine Pavini Cintra 

Marcio Vinicius Corrallo 

Pedro Miranda Junior 

 

  Representantes docentes suplentes 

Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 

Andre Perticarrari 

  

Representantes discentes titulares 

Abner Silva Xavier 

Pedro Paulo Freitas de Souza 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

Representantes discentes suplentes 

Adilson Araujo Lima 

Edson Manoel dos Santos 

 

Representes da direção do campus ligado à pós-graduação titular 

Douglas Alves de Lima 

 

Representes da direção do campus ligado à pós-graduação suplente 

Jose Carlos Jacintho 

 

Representante do setor sociopedagógico titular 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

Representante do setor sociopedagógico suplente 

Leni Helen Vieri Piacezzi 

 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato de um ano aos 

membros discentes e dois anos aos demais membros. 

 
 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

PORTARIA Nº SPO.202, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003610.2020-88, 

de 11 de novembro de 2020, e o processo 23306.003762.2020-81, de 23 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor DANIEL FARIA ESTEVES, ocupante do cargo 

de Jornalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Coordenador de Comunicação Social (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 01 

à 23 de dezembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

PORTARIA Nº SPO.203, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003711.2020-59, 

de 18 de novembro de 2020, e o processo 23306.003762.2020-81, de 23 de novembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor GIULIANO GOZZI, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 01 à 15 de dezembro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

PORTARIA Nº SPO.204, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003712.2020-01, 

de 18 de novembro de 2020, e o processo 23306.003762.2020-81, de 23 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ROGERIO TERAM, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 16 à 30 de dezembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

PORTARIA Nº SPO.205, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003757.2020-78, 

de 23 de novembro de 2020, e o processo 23306.003762.2020-81, de 23 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Patrimônio (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 

02 à 19 de dezembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA SPO Nº 206, DE 23 DE NOVEMRO DE 2020. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência 

da Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do § 2º do art. 11 da IN SGD/ME nº 

01, de 2019 para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, para o processo 

nº 23306.003664.2020-43, contratação de Material Permanente – Workstation, os 

servidores relacionados abaixo: 

-  Integrante Técnico: Rafael Ribas Logo - SIAPE: 2086129 

-  Integrante Requisitante: Mauro Machado de Oliveira - 

SIAPE:  1578465 

-  Autoridade Máxima da Área de TIC: Celmar de Freitas da Silva - 

SIAPE:  1817250  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

PORTARIA Nº SPO.207, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo 23306.003762.2020-81, de 

23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003779.2020-38, de 24 de novembro de 

2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CARMEN MONTEIRO FERNANDES, 

ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Vice Diretora Geral (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 04 à 23 

de janeiro de 2021, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

PORTARIA Nº SPO.208, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo 23306.003762.2020-81, de 

23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003779.2020-38, de 24 de novembro de 

2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CARMEN MONTEIRO FERNANDES, 

ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Vice Diretora Geral (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 1º à 20 de 

fevereiro de 2021, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

PORTARIA Nº SPO.209, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo 23306.003762.2020-81, de 

23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003779.2020-38, de 24 de novembro de 

2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CARMEN MONTEIRO FERNANDES, 

ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Vice Diretora Geral (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 1º à 10 de 

março de 2021, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

PORTARIA Nº SPO.210, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas  legais e considerando a delegação de competência da Portaria 

n° 200, de 19 de novembro de 2020, e considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, 

de 26/03/2010 e o Ofício 74/2020 - SCI-SPO/DIT-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, 

resolve:: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado de Curso de Pós Graduação Lato 

Sensu de Especialização em Gestão da Tecnologia da Informação do Campus São 

Paulo. 

 

  Presidente - Coordenador do curso 

André Evandro Lourenço 

 

  Representantes docentes titulares 

Antonio Airton Palladino 

Cesar Lopes Fernandes 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Ivan Francolin Martinez 

Jose Braz de Araujo 

Miguel Angelo Tancredi Molina 

 

  Representantes docentes suplentes 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Josceli Maria Tenorio 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti 

Marcelo Tavares de Santana 

  

Representantes discentes titulares 

Julio Cesar Vieira da Silva 

Renata Firmiano Virgino 

 

Represente técnico em assuntos educacionais titular 

Andre Wagner Rodrigues de Sousa 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato de um ano aos 

membros discentes e dois anos aos demais membros. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

PORTARIA Nº SPO.211, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003762.2020-81, 

de 23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003811.2020-85, de 25 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora DARIANE RAIFUR ROSSI, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Humanidades 

(CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 07 à 22 de dezembro de 2020, por motivo 

de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

PORTARIA Nº SPO.212, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003762.2020-81, 

de 23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003804.2020-83, de 25 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor VITOR BATALINI GENNARI, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

no período de 07 à 18 de dezembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

PORTARIA Nº SPO.0213, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020  

  

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, considerando o que consta no Processo 23306.003762.2020-81, de 23 de 

novembro de 2020, e no Processo nº 23306.003700.2020-79, RESOLVE:  

 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor EDSON D’AVILA, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, com fundamento no artigo 10, § 5º, 

da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, a partir de 05/03/2020.  

  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

PORTARIA Nº SPO.214, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003762.2020-81, 

de 23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003834.2020-90, de 26 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BELETTI FERREIRA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Informática e 

Turismo (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 27 de novembro à 02 de 

dezembro de 2020, por motivo de férias. 

       

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

PORTARIA Nº SPO.215, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003762.2020-81, 

de 23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003834.2020-90, de 26 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ERIKA SAYURI KOGA DI NAPOLI, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Informática e 

Turismo (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 03 à 09 de dezembro de 2020, 

por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

PORTARIA Nº SPO.216, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003762.2020-81, 

de 23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003834.2020-90, de 26 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor DANIEL MARQUES GOMES DE MORAIS, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de 

Informática e Turismo (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 10 à 16 de 

dezembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

PORTARIA Nº SPO.217, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003762.2020-81, 

de 23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003834.2020-90, de 26 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO RODRIGUES GONZALEZ 

FERNANDEZ, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do 

Departamento de Informática e Turismo (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 

17 à 23 de dezembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

PORTARIA Nº SPO.218, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003762.2020-81, 

de 23 de novembro de 2020, e no Processo 23306.003829.2020-87, de 26 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora KARINA MITIE FUJIHARA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Registros Escolares da Pós (FG-01) do Câmpus São 

Paulo, no período de 07 à 22 de dezembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.219, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a delegação de competência 

da Portaria n° 200, de 19 de novembro de 2020, e em conformidade com a Resolução 

108, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Área para Atividade Docente 

(CAAD), do Departamento de Informática e Turismo do Campus São Paulo, em 

conformidade com a legislação vigente: 

 

Josceli Maria Tenorio (reconduzida) –Presidente 

Andre Evandro Lourenço (reconduzido) 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Érika Sayuri Koga di Nápoli (reconduzida) 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez (reconduzido) 

Marcelo Tavares Santana (reconduzido) 

Marcos Hideyuki Yokoyama (reconduzido)  

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 30 de novembro de 

2022.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

PORTARIA Nº SPO.220, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência 

da Portaria n° 200, de 19 de novembro de 2020, resolve:  

 

Art. 1°- ALTERAR a Portaria nº SPO.135, de 1º de setembro de 2020, 

também alterada pela Portaria nº SPO.198, de 17 de novembro de 2020. 

 

Art. 2°- RETIRAR as docentes Amanda Cristina Teagno Lopes 

Marques e Michelle Rubiane da Rocha Laranja como Representantes de Estágio do 

Curso de Licenciatura em Letras da referida portaria. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.221, DE  30 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da 

Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, nos termos do artigo 67, da Lei 

nº 8.666/93 e da Instrução Normativa nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato nº 01270/2020, firmado com a empresa SAMPAIO 

SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., CNPJ n° 22.102.062/0001-47, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços não continuados de 

manutenção predial (preventiva e corretiva) serviço comum de engenharia e mão de obra 

para atender às necessidades do Câmpus São Paulo conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no Edital de Registro de Preços n° 29/2019, como 

relacionado abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Cintia Gonçalves Mendes da Silva - CPF: 094.295.678-88 

Substituto: Roberto Jose dos Santos - CPF: 164.895.004-34 

Fiscal Técnico: 

Titular: Cintia Gonçalves Mendes da Silva - CPF: 094.295.678-88 

Substituto: Roberto Jose dos Santos - CPF: 164.895.004-34 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 


	PORTARIA N. º SPO.185, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
	PORTARIA Nº SPO.187, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.190, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.191, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.192, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.193, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.198, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.199, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.200, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.202, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.203, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.204, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.205, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA SPO Nº 206, DE 23 DE NOVEMRO DE 2020.
	PORTARIA Nº SPO.207, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.208, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.209, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.211, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.212, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.0213, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.214, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.215, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.216, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.217, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.218, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.221, DE  30 DE NOVEMBRO DE 2020.

